
8  SEGUNDA - FEIRA, 11 - OUTUBRO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0113207/2021 HOMOLO-
GAÇÃO A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato 
representada por sua Secretária, Sra. MARCELA GALVÃO MEN-
DES FROTA, no uso de suas atribuições legais conferidas no pre-
sente caso, pelo art. 26 e 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
HOMOLOGAR, conforme adjudicação, o Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada na área de en-
genharia civil, para prestação de Serviços de Pavimentação de blocos 
de concreto intertravados em diversos municípios do Maranhão, com 
o fornecimento de matérias, equipamentos e mão de obra, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos neste Projeto Básico, 
em favor da empresas e lotes, conforme especificado abaixo:

LOTE EMPRESAS VENCEDORAS VALOR
LOTE I QUALITECH ENGENHARIA LTDA R$ 14.563.346,31
LOTE II QUALITECH ENGENHARIA LTDA R$ 18.527.005,89
LOTE III MVDC EMPREEDIMENTOS 

LTDA – EPP R$ 12.549.710,14

LOTE IV MVR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI R$ 30.316.574,38

LOTE V ENCIZA ENGENHARIA CIVIL 
LTDA R$ 30.831.240,59

VALOR TOTAL R$ 106.787.877,31

O valor total homologado é de R$ 106.787.877,31 (cento e seis milhões 
e setecentos e oitenta e sete mil e oitocentos e setenta e sete e trinta 
e um). Encaminha-se o presente processo à Gestão de Atividades Meio 
para empenho e demais providências quanto ao andamento do feito. São 
Luís/MA, 07 de outubro de 2021. MARCELA GALVÃO MENDES 
FROTA  Secretária de Estado de Governo – SEGOV/MA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO. A UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu 
Pregoeiro, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 
e do Decreto nº 10.024/19, informa que realizará licitação, na modali-
dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, de interesse da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MA-
RANHÃO – UEMA, conforme a seguir discriminado:

DATA HORA PROCESSO
25/10/2021 09hs30min Nº 13500/2021 Pregão Eletrônico nº 042/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos para academias ao ar livre - 
Convênio nº 879055/2018 - UEMA/MDS/CEF.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, onde po-
derão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site www.li-
citacoes.uema.br, e www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais 
pelo telefone (98) 2016-8114. São Luís, 06 de outubro de 2021. Maria 
dos Remédios dos Santos Marques Presidente da Comissão 
Setorial Permanente de Licitação da CSL/UEMA.

COLÉGIO MILITAR TIRADENTES III - CMT III

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021-
CSL/CMT III. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0143632/2021-
CSL/CMT III. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (gêne-
ros alimentícios e material de limpeza) para suprir as necessidades do 
CMT III, localizado na Rua Frederico Leda, s/n, Centro – Bacabal – 
MA, CEP: 65700–000, e-mail: colegiomilitarpm.bac@hotmail.com, 
a serem entregues na sede da referida Unidade Militar, para o Exer-

cício de 2021. ORIENTAÇÕES: a sessão pública de realização do 
Pregão Presencial nº 001/2021–CSL/2021, terá início às 09h00min 
do dia 22 de outubro de 2021 (sexta-feira), na sala do P1 CMT III/
PMMA, devendo o licitante entregar o envelope nº 01 (Proposta de 
Preços) e o envelope nº 02 (Habilitação), para o objeto definido no 
edital do referido Pregão Presencial e seus anexos, serem entregues na 
Comissão Setorial de Licitações do CMT III, localizado na Rua Fre-
derico Leda, s/n, Centro – Bacabal – MA, CEP: 65700–000, e-mail: 
colegiomilitarpm.bac@hotmail.com, na data e hora acima menciona-
dos. Ainda, as empresas interessadas poderão solicitar o edital e seus 
anexos, através do e-mail: colegiomilitarpm.bac@hotmail.com, bem 
como retirá-lo presencialmente na Comissão Setorial de Licitações 
do CMT III no endereço acima mencionado, ou também, através do 
site do órgão: http://www.compras.ma.gov.br/home/#.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA Nº 235/2021-CSL/EMSERH PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 124.799/2021-EMSERH. OBJETO: Con-
tratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, sob demanda, nos Sistemas 
de Iluminação de Emergência, Alarme de Incêndio, Dispositi-
vos Fixos de Segurança Contra Incêndio, SPDA, Sinalização de 
Emergência do Sistema de Proteção e Combate a incêndios nas 
unidades administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor 
preço por lote DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 10 / 
11 / 2021, horário de Brasília/DF. ID nº [891785] Local de Rea-
lização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br. Edital e 
demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.
emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão prestadas na CSL/
EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Ca-
lhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou ama-
ral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São 
Luís (MA), 07 de outubro de 2021. Francisco Assis do Amaral Neto 
Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA Nº 253/2021 – CSL/EMSERH PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 72.645/2021 – EMSERH. OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços laborato-
riais em análises clínicas para atender as necessidades do Hospital 
Presidente Vargas, unidade de saúde administrada pela Emserh 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote DATA DA 
ABERTURA: às 08h30min do dia 08 / 11 / 2021, horário de Brasília/
DF. ID nº [888736] Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.li-
citacoes-e.com.br. Edital e demais informações estão disponíveis no site 
da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão 
prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.
br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-
7333. São Luís (MA), 07 de outubro de 2021. Francisco Assis do Ama-
ral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 192/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO -Processo nº 146388/2021-EMSERH. 
O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – 
EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2021, da 
seguinte maneira:ONDE SE LÊ:1.Cujo objeto trata da contratação 
emergencial de empresa especializada para a execução de serviços 
de cabeamento lógico estruturado, visando atender as necessidades 
da expansão de leitos de UTI e enfermaria do Hospital de Cuidados 
Intensivos - HCI, administrado pela EMSERH.2.Valor Total Con-



9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 11 - OUTUBRO - 2021

tratado: R$ 25.034,98 (vinte e cinco mil, trinta e quatro reais e no-
venta e oito centavos) LEIA-SE: 1.Cujo objeto trata da contratação 
emergencial de empresa especializada para a execução de serviços de 
cabeamento lógico estruturado, visando atender as necessidades da 
Policlínica de Barra do Corda, administrada pela EMSERH.2.Valor 
Total Contratado: R$ 34.626,57 (trinta e quatro mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) Permanecendo irre-
tocáveis todos os demais dados do referido Termo de Ratificação nº 
192/2021.São Luís/MA, 05 de outubro de 2021. Marcos Antônio da 
Silva Grande-- Presidente da EMSERH.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 180/ 
2021.DISPENSA DE LICITAÇÃO-Processo nº116885/2021-EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitala-
res – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-
04, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar e tornar sem 
efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 180/2021, cujo objeto 
trata da contratação emergencial de empresa especializada na pres-
tação de serviço de saúde em ortopedia, para atender a demanda do 
Hospital de Urgência e Emergência de Presidente Dutra/MA, admi-
nistrado pela EMSERH. Ratificada em favor da empresa Contrata-
da: INSTITUTO ACOLHER, CNPJ Nº 40.168.249/0001-25. Re-
presentante Legal: DALGLISH MESQUITA DE ARAÚJO, CPF: 
959.543.413-20. Valor Total Contratado: R$ 69.000,00 (sessenta e 
nove mil reais).São Luís/MA, 05 de outubro de 2021. Marcos Antô-
nio da Silva Grande- Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 CMG/MA – CPL. A CÂMA-
RA MUNICIPAL DE GUIMARÃES-MA, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, instituída por portaria, torna público que 
realizará às 08:00 h/s (oito horas)  do dia 27 de outubro de 2021, na 
Sala de Licitação no Prédio da Câmara Municipal de Guimarães/MA, 
situada na Av. José Bruno de Barros,121, Centro, Guimarães/MA,  
Tomada de Preço nº 001/2021 - CMG/MA – CPL do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, para Contratação de empresa especializada 
para primeira etapa da reforma e adequação da Câmara Munici-
pal de Guimarães/MA, na forma da lei 8.666/1993 e alterações pos-
teriores. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h às 12:00h, 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos através de pa-
gamento de taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por meio de 
DAM- Documento de Arrecadação Municipal, através de depósito 
bancário ou na Tesouraria da Câmara Municipal. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço. Guimarães/MA, 06 de outubro de 
2021. Odilon do Rosário Araújo Presidente CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES 
FREIRE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 007/2021. O Município de Governador Nunes Freire (MA), atra-
vés da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA, torna 
público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei 
Complementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará às 09:00h do 
dia 22 de outubro de 2021, a licitação na modalidade Pregão SRP n° 
007/2021, do tipo menor preço por item, tendo como objeto a futura 
e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para a 
prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de sof-
tware integrado para Gestão Municipal nas áreas de Contabilidade 
Pública, Sistema Integrado de Pessoal, Hospedagem de Dados para o 
Portal da Transparência de interesse da Câmara Municipal de Gover-
nador Nunes Freire/MA, a presente licitação será realizada na sala de 
reunião da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, situada 
na Rua do Coqueiro n° 09, Centro, Governador Nunes Freire – MA e 

será presidida pela pregoeira desta Câmara municipal. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser adquiri-
do no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00hs (oito 
horas) às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste Poder Legis-
lativo https://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereço supra, ou pelo e-mail: camaragnf@gmail.com Governador 
Nunes Freire - MA, em 11 outubro de 2021. Valderly Pereira da Silva 
– Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA - MA

Processo Administrativo: n.º 0924-1/2021. Dispensa nº 013/2021. 
Ratificação da Dispensa de Licitação. Ratifico para fins do disposto 
no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pela 
Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 013/2021, fundamentada 
no inciso II do art. 24 da Lei supra e LEI Nº 14.065, DE 30 DE SETEM-
BRO DE 2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis, destinado a manutenção de veículos desta 
desta Casa Legislativa, em favor da proposta apresentada pela empresa: 
J E COMBUSTÍVEIS EIRELI, com sede na cidade de JOSELÂNDIA/
MA, situada à Avenida Tancredo Neves, n.º 101, Povoado Serrinha, 
CEP: 65.755-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.306.507/0001-
85, no valor total de R$ 14.968,80 (quatorze mil, novecentos e sessen-
ta e oito reais e oitenta centavos). Assim, determino que expeçam o 
contrato de fornecimento e/ou qualquer outro documento que atenda 
a demanda deste certame e que os serviços contábeis desta Casa Le-
gislativa, façam o registro na forma da legislação em vigor e aplicada 
à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUM-
PRA-SE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DO PRESI-
DENTE CÂMARA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA-MA., 04 DE 
OUTUBRO DE 2021. Claudeberto Ferreira. Gama. Presidente.

Processo Administrativo: n.º 0924-2/2021. Dispensa nº 014/2021. 
Ratificação da Dispensa de Licitação. Ratifico para fins do disposto 
no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 014/2021, funda-
mentada no inciso II do art. 24 da Lei supra e LEI Nº 14.065, DE 30 
DE SETEMBRO DE 2020, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de link de internet 
(provedor) para atender as necessidades desta Casa Legislativa, em favor 
da proposta apresentada pela empresa: FIGUEIREDO & SILVA LTDA, 
com sede na cidade de JOSELÂNDIA/MA, situada à Travessa Eudes 
Simões, n.º 171, Centro, CEP: 65.755-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 20.900.302/0001-23, no valor total de R$ 2.640,00 (dois mil, seis-
centos e quarenta reais). Assim, determino que expeçam o contrato 
de prestação de serviços e/ou qualquer outro documento que atenda 
a demanda deste certame e que os serviços contábeis desta Casa Le-
gislativa, façam o registro na forma da legislação em vigor e aplicada 
à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUM-
PRA-SE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DO PRESI-
DENTE CÂMARA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA-MA., 04 DE 
OUTUBRO DE 2021. Claudeberto Ferreira. Gama. Presidente.

Processo Administrativo: n.º 0924-3/2021. Dispensa nº 015/2021. 
Ratificação da Dispensa de Licitação. Ratifico para fins do disposto 
no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 015/2021, fun-
damentada no inciso II do art. 24 da Lei supra e LEI Nº 14.065, DE 
30 DE SETEMBRO DE 2020, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de equipamentos de informática, 
sendo 01 (uma) impressora jato de tinta, destinado a atender as ne-
cessidades desta Casa Legislativa, em favor da proposta apresentada 
pela empresa: Antônio L. de Sousa e Cia Ltda, com sede na cidade 
de PRESIDENTE DUTRA/MA, situada à Rua Magalhães de Almei-
da, n.º 200, Centro, CEP: 65.760-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.044.099/0001-47, no valor total de R$ 1.550,00 (um mil, quinhen-


